



บริษัท จี แคปิตอล จำกัด (มหาชน)

161/1 อาคาร เอส ซี ทาวเวอร์ ซอยบhadเล็ทหลวง 3
ถนนราชดำริ แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330
Tns. 02-651-9995 Insans. 02-651-9553
www.gcapital.co.th

วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

เลขที่ GCAP 030/2563

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (TFRS 9) และฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (TFRS 16) มาปฏิบัติ โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปี 2562 ที่แสดงเปรียบเทียบ

ภาพรวมการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท จี แคปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เปรียบเทียบกับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 โดยแบ่งเป็น 2 ส่วนคือ งบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ดังต่อไปนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทมียอดปล่อยสินเชื่อรวมจำนวน 374 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31% โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสินเชื่อสบายใจแฟคเตอร์ริง – ในปี 2562 ทางบริษัทได้มีผลิตภัณฑ์ใหม่ คือ สบายใจแฟคเตอร์ริง ซึ่งเป็นประเภทสินเชื่อที่เหมาะสมกับกิจการที่มีลูกหนี้การค้าไปขายให้กับบริษัทที่ทำแฟคเตอร์ริง เพื่อนำเงินมาหมุนเวียนใช้จ่ายในกิจการระยะเวลาอันสั้น โดยนำบัญชีลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระมารับเงิน

	2560	2561	2562	2563
ยอดปล่อยสินเชื่อในช่วง ม.ค.-มี.ค. (ล้านบาท)	110	296	285	374
อัตราการเติบโต	233%	169%	-4%	31%

1. บริษัทมีรายได้รวม 97.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 16% โดยมีปัจจัยหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สินจำนวน 5.75 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับสินเชื่อเงินกู้ทั้งส่วนบุคคลและนิติบุคคล จำนวน 6.70 ล้านบาท และรายได้ค่าปรับล่าช้าจากสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน เพิ่มขึ้น 1.12 ล้านบาท



บริษัท จี แคปิตอล จำกัด (มหาชน)

161/1 อาคาร เอส ซี ก้าวเวอร์ ซอยมหาตมะสถิต 3
ถนนราชดำริ แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330
โทร. 02-651-9995 โทรสาร. 02-651-9553
www.gcapital.co.th

2. บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 1.77 ล้านบาท ลดลง 7 ล้านบาท หรือลดลง 80% สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายขายและบริหารเพิ่มขึ้น 4.38 ล้านบาท บาท ขาดทุนจากการด้อยค่าเพิ่มขึ้น 4.98 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้น 12.73 ล้านบาท

- ค่าใช้จ่ายขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายที่เพิ่มยอดปล่อยสินเชื่อ เช่น ค่าส่งเสริมการตลาด ค่าบุคลากร ค่าที่ปรึกษาและค่าใช้จ่ายกฎหมาย เป็นต้น
- ขาดทุนจากการด้อยค่าที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทประเมินความเสี่ยงเป็นไปตามแนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected Credit Loss)
- ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากมีการออกและเสนอขายหุ้นกู้จำนวน 399 ล้านบาทในเดือนธันวาคม ปี 2562 และ จำนวน 74 ล้านบาท ในช่วงในเดือนมีนาคม ปี 2563 เพื่อรองรับการชำระคืนหุ้นกู้และปล่อยสินเชื่อของบริษัท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทร่วมค้ายังไม่ดำเนินธุรกิจใดๆ ดังนั้นงบที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย บริษัทจึงมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า เท่ากับ 2.70 ล้านบาทในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และบริษัทจะลดราคาตามบัญชีของเงินลงทุนตามสัดส่วนที่บริษัทลงทุนถือหุ้นอยู่ ทำให้แสดงเงินลงทุนในการร่วมค้า เท่ากับ 18.87 ล้านบาทในงบแสดงฐานะการเงิน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ


บริษัท จี แคปิตอล จำกัด (มหาชน)


(นายสเปญ จริงเข้าใจ)

กรรมการผู้จัดการ